
 

 

P-202512-02 

2025年 12月吉日 

お客様各位 

リオン株式会社 

微粒子計測器事業部 

営業部 

メンテナンス受付終了のご案内 

 

拝啓 平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

弊社微粒子計測器の部品供給期間は生産終了後 8年間とさせていただいておりますが、

お客様からのご要望に応えるため、機種によっては 8年を超えても修理の伴わないメンテナン

スを実施してまいりました。 

しかしながら、計測器としてお使いいただいている機器の性能維持や耐用年数などを鑑み、

販売中止から 10年以上が経過した下記製品についてメンテナンスの受付を終了させていた

だくこととなりました。また、校正設備の老朽化に伴う維持費用高騰の影響を受け、受付終了ま

での期間、メンテナンス価格の改定もさせていただく事になりましたので合わせてご連絡いたし

ます。 

後継機種や新価格についての詳細はリオン株式会社 微粒子計測器事業部 営業部 サー

ビス窓口までお問い合わせください。 

今後とも一層のお引き立て賜りますよう、お願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

【メンテナンス受付終了製品】  

KC-01D KC-01D1 KC-03A KC-03A1 KC-20 KD-05 

KE-40 KH-03 KL-04 KL-11A KM-20 KS-17 

KS-17A KS-17B1 KS-28 KS-40A KS-40AF KS-40B 

KS-40BF KS-41 KS-65    

DPU-414 KA-80B KD-01 KE-40B KM-27 KP-06 

KS-17AF KS-28(改) KS-71 KZ-29L1 KZ-30W1 KZ-30W2 

 

【メンテナンス受付終了日】 

2027年 3月 31日にて受付終了 

（弊社サービス窓口で現品をお預かりする最終日とさせていただきます。お預かりのタイミング

によってご返却は 2027年 4月以降となる場合がございます。） 

 



 

 

 

【メンテナンス価格改定日】 

2026年 4月 1日受付分より適用 

 

【今後の受付終了予定製品】 

KL-04A ・・・ 2029年 3月受付終了（部品供給期間は 2026年 10月まで） 

ＫＳ-１７Ｂ ・・・ 20３２年 3月受付終了（部品供給期間は 2030年 2月まで） 

KC-52 ・・・ 20３5年 3月受付終了（部品供給期間は 2032年 6月まで） 

 

※予測しえない校正設備の故障や部品メーカー都合による供給中止などが発生した場合は、

予定期日以前に点検・校正の受付や修理を終了することもございます 

 

【お問い合わせ先】 

リオン株式会社  

微粒子計測器事業部 微粒子計測器営業部 サービス窓口  

TEL:042-359-7835 FAX:042-359-7445 

 

以上 

 


